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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – Mateřská škola

ZŠ – Základní škola

SŠ – Střední škola

VŠ – Vysoká škola

ŠVP – Školní vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

IZS – Integrovaný záchranný systém

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

PČR – Policie České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

ČČK – Český červený kříž

VZS – Vodní záchranná služba

ČSÚ – Český statistický úřad

ÚVOD

4

ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala téma „První pomoc a záchrana tonoucího na

1. stupni základní školy“, je, že jsem studentkou Pedagogické fakulty v Plzni v oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ ale v průběhu praxí, které jsou součástí studia, jsem nikde

neviděla jediný náznak výuky první pomoci nebo záchrany tonoucího při výuce plavání.

Při dotazech mířených pedagogům na ZŠ, jestli vyučují záchranu tonoucího, jsem se

většinou setkala se zápornou odpovědí. Zároveň když vezmu v potaz své vlastní studium,

tak mě záchranu tonoucího na ZŠ nikdo nevyučoval. Mé první seznámení s vodní

záchranou proběhlo až na Střední pedagogické škole v Prachaticích, kde jsem prošla

plaveckým výcvikovým kurzem, který byl na prvky první pomoci a záchranu tonoucího

orientován.

Proto se má diplomová práce bude v prvních kapitolách zabývat problematikou první

pomoci a vodní záchrany jako takovou. To zahrnuje znalost základních pojmů, jejich

charakteristiky a jejího propojení s ostatním učivem. Zamíříme také do historie první

pomoci, a to od dob starých egyptských spisů, až po založení Českého červeného kříže

(dále pouze ČČK) roku 1919. Ten, dle mého názoru, dodnes šíří osvětu a povědomí o první

pomoci, a to největšího rozsahu u nás, jak mezi žáky, tak i dospělými. Dále se budeme

věnovat základnímu dělení první pomoci na laickou první pomoc, odbornou

přednemocniční neodkladnou péči a nemocniční péči. Podkapitolou, která pro nás bude

úvodem do stěžejní části diplomové práce, je téma věnující se způsobům výuky v MŠ, ZŠ,

SŠ a VŠ. Objasnění základních pojmů souvisejících se záchranou tonoucího a pravidla

chování při rekreačním i závodním plavání se dozvíme v kapitole 3. Pro shrnutí situace

utonulých v posledních letech bude tato část obsahovat statistický rozbor od roku 2008 do

roku 2017.

Metodická část se zaměří na aktivity vhodné pro výuku plavání a záchrany tonoucího

na 1. stupni ZŠ. Nebude chybět popis pomůcek, komentář plavčíka k jejich využití a

porovnání výhod a nevýhod části z nich. Stěžejní téma této části bude věnováno

základnímu učivu první pomoci a záchrany tonoucího pro žáky 1. stupně ZŠ, navíc bude

doprovázeno fotodokumentací. Neopomeneme ani jiné možnosti výuky vodní záchrany, a

to např. v podobě různých her, soutěží či soustředění.

Na této práci se podílí přibližně 50 pedagogů z Jihočeského kraje vyučujících na

1. stupni ZŠ, kteří vyplňovali dotazník týkající se výuky první pomoci a záchrany
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tonoucího na školách. Předpokládám, že většina pedagogů není vhodně proškolena k výuce

první pomoci a vodní záchrany, proto jsou během výukového procesu žáků pouze přítomni

jako pozorovatelé a hlavní iniciativu ve vzdělávání žáků přebírá lektor, školitel či plavčík.

Následně analyzuji získaná data a vyhodnotím jejich výsledky. Pro lepší orientaci budou

zapsána pomocí programu Microsoft Office Excel a vložena do grafového zobrazení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem diplomové práce bude přehled aktivit z oblasti první pomoci a záchrany

tonoucího pro žáky 1. stupně základních škol. Dále zjištění úrovně vzdělání pedagogů

v tomto odvětví a míra zařazení první pomoci a záchrany tonoucího ve výuce na 1. stupni

základních škol.

ÚKOLY PRÁCE

- Uvedení možností zařazování první pomoci a záchrany tonoucího v hodinách

plavání a jiných předmětech na 1. stupni ZŠ.

- Popis zařazení aktivit týkajících se první pomoci a záchrany tonoucího ve výuce 1.

stupně ZŠ.

- Zjištění odborného vzdělání pedagogů v oblasti první pomoci a záchrany tonoucího

a jejich praktické využití při hodinách plavání či v jiných předmětech.

- Vytvoření ukázky pohybových aktivit první pomoci a vodní záchrany ve výuce
plavání na 1. stupni ZŠ.
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2 VÝZKUMNÉ METODY

Výzkum byl proveden v roce 2020/2021 na základních školách v Jihočeském kraji.

Analýza dat byla provedena z platformy Survio.com, ve které byl vytvořen dotazník

směřující pedagogům 1. stupně na ZŠ. Respondenti byli osloveni přes emailovou adresu,

kterou jsem získala z oficiálních stránek jejich základních škol. Celkem bylo získáno 53

vyplněných dotazníků. Dotazník byl složen ze 7 otázek, kdy 6 bylo uzavřených a 1

otevřená. Co se týče časové náročnosti dotazníku, bylo možné dotazník vyplnit převážně

do 5 min.

Zaměřuje se na prvky první pomoci a záchrany tonoucího ve výuce plavání žáků 1.

až 5. tříd na ZŠ. Část otázek bude směřovat k účasti samotných pedagogů a její míře

na obsahu výuky. Nechybí ani dotaz týkající se vybavenosti školy plaveckým bazénem, a

učitelé škol, které bazén nemají, byli dotazováni na způsob přepravy žáků na výuku.

Celkové vyhodnocení dotazníku a konečná analýza dat byly zapsány do programu

Microsoft Office Excel.
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3 PROBLEMATIKA PRVNÍ POMOCI A VODNÍ ZÁCHRANY

První pomoc je základ, který by měl znát každý z nás. Pomocí získaných informací

v této sféře jsme schopni zachránit lidský život nebo naopak kdokoli může zachránit život

nám. Prvky první pomoci jsou zařazeny již v raném věku, a to prostřednictvím

vzdělávacích institucí jako je MŠ, 1. i 2. stupeň ZŠ, později pak SŠ, ale i VŠ. Dále mohou

k našemu vzdělání v této oblasti přispět také různé kroužky, DDM, kurzy, dny první

pomoci pořádané neziskovými organizacemi, jako je např. Červený kříž, ale také i

ponaučení od rodičů, přátel, z dokumentárních filmů apod. Zároveň se instruktážní plakáty,

karty a pomůcky nacházejí v každé tramvaji, automobilu, reklamách nebo časopisech či

novinách. Ten, kdo si není jistý v dané situaci, jistě si vzpomene na základní čísla, na která

má v případě nouze zavolat. Pokud číslo splete, operátoři ho přepojí na správné a následně

mu poradí, co má dělat a jak se má zachovat. Dle §9 odstavce 4b, zákona 20/1966 Sb. a

§ 150 trestního zákoníku 40/2009 Sb. je každý povinen poskytnout nezbytnou pomoc.

V opačném případě může být dotyčný potrestán odnětím svobody až na tři roky nebo

případným zákazem činnosti.

Žáky seznámíme pomocí zábavných her s různými technikami plavání, které budou

postupně zdokonalovat a zcela ovládat. Díky teoretickým znalostem a aktivní činnosti žáků

si osvojí plavecký styl prsa, znak a kraul. V neposlední řadě si vyzkouší různé styly skoku

do vody, potápění pro předmět, a to jak s předcházejícím skokem, tak i potopením přímo

v bazénu (bez skoku). Tímto přijdou do přímého kontaktu s vodou a odbourávají tím

vlastní strach. Rozvíjíme tak psychickou i fyzickou stránku žáka.

Z psychického pohledu docílíme překonávání sama sebe, aktivního podílení se na

vybraných činnostech, zároveň žák objevuje a poznává své hranice, odbourává případné

nedostatky, či dokonce psychické bloky pod přímým dozorem pedagoga nebo školícího

plaveckého personálu. Při činnostech, jako je skok do vody, rozvíjíme odvahu, sebedůvěru,

vytrvalost, rozhodnost. Získává hygienické návyky, jako je sprchování se, usušení, péče o

vlasy, intimní partie, oblékání se a celkový pohled na péči o vlastní tělo.7

Po fyzické stránce má plavání výborný vliv na srdeční cévní systém – posiluje


[…]

18.2.2021] – dostupné z:
Jhttps://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/bazen/pomucky.php

Obr. 9 Použití nosítek VZS ČČK

Zdroj: AUTOR NEZNÁMÝ, Výroční zpráva 2018 [online]. Vodní
záchranná služba ČČK, z.s., [Cit. 19.2.2021] – dostupné z:
https://www.vzs.cz/wp-content/uploads/2019/06/vzs_2018-
vyrocni_zprava.pdf

Obr. 10 Záchranářský člun VZS ČČK

Zdroj: AUTOR NEZNÁMÝ, Výroční zpráva 2018 [online]. Vodní
záchranná služba ČČK, z.s., [Cit. 19.2.2021] – dostupné z:
https://www.vzs.cz/wp-content/uploads/2019/06/vzs_2018-
vyrocni_zprava.pdf

Obr. 11 Použití házečky – dostupné z:

Zdroj: FRANĚK O. a TRČKOVÁ P., Příručka první pomoci. [Tábor]:
Mimoni, 2012. ISBN 978-80-260-2672-3

Obr. 12 Skok do neznámé vody

Zdroj: FRANĚK O. a TRČKOVÁ P., Příručka první pomoci. [Tábor]:
Mimoni, 2012. ISBN 978-80-260-2672-3

Obr. 13 Záchrana ve dvojici

Zdroj: FRANĚK O. a TRČKOVÁ P., Příručka první pomoci. [Tábor]:
Mimoni, 2012. ISBN 978-80-260-2672-3

Obr. 14 Záchrana ve trojici
Zdroj: FRANĚK O. a TRČKOVÁ P., Příručka první pomoci. [Tábor]:
Mimoni, 2012. ISBN 978-80-260-2672-3

Obr. 15 Pomoc vyčerpanému plavci

Zdroj: FRANĚK O. a TRČKOVÁ P., Příručka první pomoci. [Tábor]:
Mimoni, 2012. ISBN 978-80-260-2672-3
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Obr. 16 Sebezáchrana

Zdroj: AUTOR NEZNÁMÝ. Sebezáchrana – vznášení ve vodě [online]. U
vody bez nehody - Bezpečné dětství, 2018 [Cit. 15.2.2021]. Snímek z videa
v čase 0:16 – dostupné z: https://www.bezpecnedetstvi.cz/spoty/

Obr. 17 Záchrana tonoucího pomocí záchranné podkovy

Zdroj: VIDLÁK E., Blatenská 250 MS VZS ČČK Třebíč [online]. Youtube,
31. 3. 2013 [Cit. 12.2.2021]. Snímek z videa v čase 0:55 – dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Jut8ww3HIag&t=4s&ab_channel=Erik
Vidl%C3%A1k

Obr. 18 Štafeta 3x 100 m plavání za ztížených podmínek

Zdroj: VIDLÁK E., Blatenská 250 MS VZS ČČK Třebíč [online]. Youtube,
31. 3. 2013 [Cit. 12.2.2021]. Snímek z videa v čase 1:20 – dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Jut8ww3HIag&t=4s&ab_channel=Erik
Vidl%C3%A1k

Obr. 19 Štafeta 3x 100m plavání za ztížených podmínek

Zdroj: VIDLÁK E., Blatenská 250 MS VZS ČČK Třebíč [online]. Youtube,
31. 3. 2013 [Cit. 12.2.2021]. Snímek z videa v čase 4:27 – dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Jut8ww3HIag&t=4s&ab_channel=Erik
Vidl%C3%A1k

Obr. 20 Štafeta 3x 100 m plavání se základní potápěčskou výstrojí za ztížených

podmínek
Zdroj: VIDLÁK E., Blatenská 250 MS VZS ČČK Třebíč [online]. Youtube,
31. 3. 2013 [Cit. 12.2.2021]. Snímek z videa v čase 2:25 – dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Jut8ww3HIag&t=4s&ab_channel=Erik
Vidl%C3%A1k

Obr. 21 Štafeta 3x 100 metrů tažení modelu tonoucího

Zdroj: VIDLÁK E., Blatenská 250 MS VZS ČČK Třebíč [online]. Youtube,
31. 3. 2013 [Cit. 12.2.2021]. Snímek z videa v čase 2:51 – dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Jut8ww3HIag&t=4s&ab_channel=Erik
Vidl%C3%A1k
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Zdroj: Graf z dat ČSÚ sestavil autor. Zemřelí podle seznamu příčin smrti,
pohlaví a věku v ČR, krajích a okresech – 2009 až 2018 [online]. ČSÚ, 20.
11. 2019 [Cit. 4.1.2021] – dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-
republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334

Graf 2 Otázka č. 1 – Vyučujete plavání na 1. stupni ZŠ?

Zdroj: Vlastní

Graf 3 Otázka č. 2- Pokud ne, jste přítomni na vyučující hodině plavání?

Zdroj: Vlastní

Graf 4 Otázka č. 3 – Máte plavecký bazén v prostorách školy?

Zdroj: Vlastní

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
