HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok: 2020/2021

Jméno studenta/ky: Veronika Brůžková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: První pomoc a záchrana tonoucího na 1. stupni základní školy

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce metodického a částečně výzkumného charakteru je svým námětem i zpracováním přínosná především pro učitele na 1. stupni základní školy a pro zájemce o aplikované plavání.

Teoretická východiska práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí. Po stránce formální a stylistické je práce na dobré úrovni. Práce je pečlivě zpracována i po stránce grafické.

Autorka se snažila problematiku zhodnotit z různých úhlů pohledu. Na základě teoretického vstupu se snažila zařadit i vhodná cvičení zaměřená na možnosti výuky vodní záchrany pro děti na 1. stupni základní školy. Dotazníkovým šetřením se snažila ukázat aktuální stav znalosti této problematiky mezi učiteli.

Uvedla odkazy na použitou literaturu a další zdroje. Práce nevykázala žádnou podezřelou shodu plagiátorství.

Dílčí úkoly diplomové práce řešila studentka samostatně. Dostatečně konzultovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala poznámky a připomínky.

Cíl a dílčí úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě zpracování uveďte další možnosti rozšíření práce, s odstupem času na její úpravy a její uplatnění.

V Plzni dne 10. června 2021

...

Podpis vedoucího práce